
 
1.Approvazione verbali sedute precedenti; 
L’approvazione dei verbali n. 239 e n. 240 relativi,  rispettivamente, alle sedute del 17 settembre 2013 e 
del 16 ottobre 2013 è rinviata alla prossima seduta. 
  
2.Comunicazioni; 
Trattate 

 
 
3.Convenzioni e contratti;  
Nulla da deliberare. 
 
 
4.Ratifica decreti. 
4.1 Ratifica D.D.G. n. 348 del 18/7/2013 : autorizzazione acquisto sul mercato elettronico 

Consip dal sistema Netwek Tricaster455 (G); 
 

….omissis…. 
 

Conseguentemente 
Il Senato Accademico 

• Visto l’art. 17, co. 3 lettera b) dello Statuto di Ateneo 
• Letta l’istruttoria 
• Udita la relazione del Presidente  
• Preso atto della delibera del Consiglio di Amministrazione del 29.10.2013, 

all’unanimità 
RATIFICA 

il D.D.G. n. 348 del 18/07/2013. 
 
4.2 Ratifica D.R.D.G. n. 341 del 10/09/2013: autorizzazione richiesta di offerta- fornitura 

tablet (G); 
 

…omissis… 
 
Conseguentemente 
 
Il Senato Accademico   
 
Visto l’art. 17, co. 3 lettera b) dello Statuto di Ateneo 
Letta l’istruttoria 
Udita la relazione del Presidente 
Preso atto della delibera del consiglio di Amministrazione del 29.10.2013, all’unanimità 

RATIFICA 
il D.R.D.G. n. 341 del 10/09/2013. 
 
4.3 Ratifica D.R. n. 398 del 24/10/2013: sottoscrizione protocollo d’intesa progetto 

Mediucation (G); 
 

…omissis… 
 

Conseguentemente 
Il Senato Accademico,  

• Visto l’art. 17, co. 3 lettera b) dello Statuto di Ateneo 
• Letta l’istruttoria 
• Udita la relazione del Presidente 



• Valutata la richiesta in esame, all’unanimità 
RATIFICA 

• il D.R. n. 398 del 24/10/2013. 
 
4.4 D.R n. 412 del 4/11/2013 : autorizzazione alla stipula della convenzione  con l'ADSU 

Teramo per  il servizio di ristorazione presso il Polo Scientifico di Piano D’Accio (G) 
 
 

…omissis… 
 

Conseguentemente 
 

Il Senato Accademico 
 

Visti gli artt. 17, terzo comma, lett. b) e l’art. 22 dello Statuto di Ateneo; 
Visto il D.R. n. 412 del 4 novembre 2013 con il quale è stata approvata in via d’urgenza, nel testo 
contenuto nell’ALL. 1, la Convenzione tra l’Università degli Studi di Teramo e l’Azienda per il 
Diritto agli Studi Universitari di Teramo per l’organizzazione del servizio di refezione presso il 
Polo Scientifico di Piano d’Accio; 
Vista la convenzione di cui all’ALL. 1, sottoscritta il 4 novembre 2013; 
Rilevata la sussistenza della necessità e dell’urgenza di provvedere quanto prima, con il citato D.R., 
all’organizzazione del servizio di refezione all’interno del Polo Scientifico di Piano d’Accio, 
essendo già iniziate le lezioni e le attività didattiche e non essendo previste sedute dei competenti 
Organi di Ateneo in tempo utile; 

DELIBERA 
di ratificare il D.R. n. 412 del 4 novembre 2013. 
 
4.5 D. R. n.  419  del 8 novembre 2013; (R) 

….omissis… 

- letta l’istruttoria; 
 

- udita la relazione del Presidente; 
 

- Visto l’Accordo Quadro tra l'Università degli Studi di Teramo e la Fondazione Cassa di 
Risparmio della Provincia di Teramo sottoscritto in data 23/02/2011, su parere favorevole del 
Senato Accademico e del  Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 15 
febbraio 2011 e del 23 febbraio 2011 nel quale sono previsti tra le varie azioni,  anche il 
finanziamento del Progetto SPECIALE “Ricerca di Eccellenza” |ANNO 2011 e il 
finanziamento del Progetto SPECIALE “Ricerca di Eccellenza Ricercatori” | ANNO 2011 
(All. 1); 

 
- Viste le Linee Guida relative alla gestione e rendicontazione dei Progetti Speciali (All. n. 3);  
- Vista la delibera del Senato Accademico dell’11 giugno 2013 (All. 4) 
- Viste le richieste di rimodulazione delle voci di spesa dei  progetti di Ricerca Eccellenza 

2011 e Ricerca Eccellenza Ricercatori 2011 presentate dai responsabili dei Progetti (All. n. 
5); 

 

- Vista la richiesta di proroga relativa alla data di conclusione del Progetto Ricerca Eccellenza 
al 31 Dicembre 2013 presentata con nota del 30 Settembre 2013, dal Prof. Everardo Minardi, 
e autorizzata dal Magnifico Rettore (All. n. 6); 



 

-      Considerata l’urgenza  di apportare le modifiche richieste ai Piani finanziari dei progetti, al 
fine di chiudere e rendicontare gli stessi,  e non potendo, quindi, attendere le prossime sedute 
di Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione per le autorizzazioni relative; 

  
-     Visto il Decreto Rettorale d’urgenza n. 419 del 08 novembre 2013 con il quale sono state 

autorizzate, dal Magnifico Rettore le richieste suddette di proroga e di rimodulazione dei 
piani finanziari (All. n. 7); 

 

- Visto l’art. 37, comma 2 dello Statuto di Ateneo; 

DELIBERA 
di ratificare il Decreto Rettorale d’urgenza n. 419  del 08 Novembre 2013. 
 
 
5.Regolamento generale di Ateneo;  
La trattazione dell’argomento è rinviata alla prossima seduta. 
 
6.  Orientamenti per la programmazione del personale (DOC- AGP); 
 

….omissis… 
 

Il Senato Accademico,  
 
- Letta l’istruttoria 
 
- Udita la relazione, 
 
-Visto il decreto  interministeriale  del 15 dicembre 2011 “Piano straordinario per la chiamata 
di professori di II fascia art. 29, comma 9, legge 240/2010; 
 
- Visto  il  decreto  interministeriale  del 28 dicembre 2012 “Piano straordinario 2012-2013 per 
la chiamata di professori di II fascia” 
 
- Ritenuto di dover individuare dei criteri per ripartire il fondo straordinario destinato alle 
assunzioni dei professori associati  
 
-Udita la relazione del Preside Del Colle 
 
- Ritenuto altresì che i predetti criteri debbano tener conto delle performance dei risultati della 
didattica e della ricerca 
 
- Valutato positivamente il documento presentato  
 

D E L I B E R A 
• di approvare le linee indicate nel documento per la  ripartizione del fondo straordinario 

destinato alle assunzioni dei professori associati di seguito riportato. 
   

• Invita il prof. Del Colle ad apportare al suddetto documento le modifiche emerse dalla 
discussione. 

 
Documento per la ripartizione  del fondo straordinario destinato alle assunzioni dei professori 
associati  



 
 
   Il criterio di ripartizione del fondo straordinario viene così distribuito nell’ipotesi che le 
assunzioni siano rivolte a professori provenienti dal ruolo dei ricercatori in servizio presso l’Ateneo 
di Teramo, al netto del 20% del fondo da destinare, secondo la normativa, ad assunzioni di 
professori associati non provenienti dal ruolo dei ricercatori interni. Inoltre, considerando che le 
Facoltà che assumeranno dall’esterno avranno un carico maggiore in termini di  punti organico 
(p.o.), ovvero di 0,7 p.o. contro 0,2 necessario per assunzioni interne, si conviene che dette Facoltà 
abbiano a disposizione un bonus compensativo di 0,3 p.o. (per docente esterno facente parte del 
suddetto 20%) da sottrarre inizialmente dall’intero fondo a disposizione*: 
 
1)   una quota A è ripartita equamente tra le cinque Facoltà in termini di frazione di p. o. in modo da 
consentire alle singole Facoltà l’assunzione di una unità (0,2 p. o.) oppure di due unità (0,4 p.o.) e 
così via, senza tenere conto del resto di p.o. che dovesse eventualmente determinarsi dopo la 
ripartizione. Tale quota non deve superare comunque il 40% dell’intero fondo disponibile. 
 
2)   la restante quota B (non inferiore al 60% dell’intero fondo) comprensiva anche degli eventuali 
resti ottenuti dopo aver sottratto la quota A, viene suddivisa equamente, in termini di p. o., tra 
attività di ricerca e di didattica e distribuita con criterio di premialità tra le cinque Facoltà. In 
particolare, la quota destinata alla ricerca viene distribuita in ragione proporzionale ai risultati 
ottenuti dalle facoltà nella valutazione della qualità della ricerca (vqr), utilizzando l’indicatore 
IRFD, predisposto dall’ANVUR, mentre la quota destinata alla didattica viene distribuita per l’80% 
in ragione proporzionale del peso incrementale degli immatricolati a.a. 2013/14 rispetto all’a.a. 
2012/13, delle singole Facoltà, considerati nel complesso e per il restante 20% alla migliore 
performance in termini di dato assoluto degli immatricolati nell’ottica degli studenti equivalenti. 
Esempio: se l’Ateneo dispone di 5 p.o. il 40% (ovvero due p.o.) viene ripartito equamente tra le 
cinque facoltà, assegnando a ciascuna di esse 0,4 p.o. (che consente di assumere due ricercatori 
interni abilitati); la parte rimanente (ovvero tre p.o.) viene distribuita equamente tra ricerca e 
didattica (1,5 p.o. per ciascuna delle due attività) e ripartita tra le facoltà nel modo prima descritto. 
Se, invece, l’Ateneo disponesse di 4 p.o. la quota A raggiungerebbe al massimo 1,6 p.o. (40% del 
fondo) e considerando l’ipotesi di non distribuire resti in questa quota A, verrebbe ad essere 
distribuito soltanto 1 p.o. (ovvero 0,2 p.o. per facoltà), mentre il restante 0,6 p.o andrebbe ad 
incrementare la quota B che ammonterebbe a 3 p.o. 
Naturalmente può accadere che nella distribuzione della quota B, alcune facoltà possano avere delle 
frazioni di p.o. inferiori a 0,2 p.o. e tali da non consentire l’assunzione di ulteriori professori. In tal 
caso le facoltà possono “prestarsi” tali frazioni al fine di raggiungere in alcune di esse 0,2 p.o. 
 
*Per particolari esigenze didattiche è comunque nella piena autonomia delle facoltà destinare la 
quota assegnata (o parte di essa), se sufficiente, all’assunzione di professori associati non 
provenienti dal ruolo dei ricercatori interni, oltre il 20% da assegnare, come detto, in base alla 
normativa vigente.  
 
PROCEDURA DI RIPARTIZIONE FONDI 2012 e 2013 
 
L’Ateneo dispone di 3,6 p.o. 
 
Inizialmente viene sottratto 0,3 p.o. da destinare alla Facoltà che, come descritto nel criterio, 
procederà ad assunzioni esterne; pertanto restano da ripartire 3,3 p.o. 
 
Quota A: viene calcolato il 40% di 3,3 p.o. ottenendo 1,32 p.o.; alla quota A viene pertanto 
assegnato 1,0 p.o. equamente ripartito tra le cinque Facoltà (0,2 p.o. per ciascuna). 
Resta pertanto da assegnare 2,3 p.o.  
 
Quota B:  essa si suddivide in quota B1 (quota della ricerca) e B2 (quota della didattica) a ciascuna 
delle quali viene assegnato 1,15 p.o. 



 
Ripartizione della quota B1: 
 
Secondo l’ indicatore complessivo IRFD il punteggio ottenuto dalle cinque Facoltà è stato il 
seguente: BioScienze (BIOS) = 22,14; Medicina Vet. (MED) = 27,23; Giurisprudenza (GIUR)= 
11,60; Scienze della Comunicazione (SCOM)= 24,67; Scienze Politiche (SPOL) = 10,93. Fatto pari 
a 100 il totale dei punteggi, si ripartisce 1,15 p.o. in base al valore percentuale ottenuto da ciascuna 
Facoltà. In cifre: BIOS= 0,26 p.o.: MED= 0,33 p.o.; GIUR= 0,14 p.o.; SCOM= 0,29 p.o.; 
SPOL=0,13 p.o. 
 
Ripartizione della quota B2: 
 
Il 20%  (0,23 p.o.) viene assegnato a BIOS in base alla migliore performance ottenuta in base al 
peso complessivo degli studenti cosiddetti equivalenti; il rimanente 0,92 p.o. viene così ripartito, 
considerando quale data di riferimento degli immatricolati il 16/11/2013 (per i corsi interfacoltà si è 
considerato un peso di immatricolati pari al 50% per Facoltà): per ogni Facoltà l’ammontare 
definitivo stimato di immatricolati dell’anno 2013/14 è calcolato applicando al dato degli 
immatricolati rilevato il 16/11/2013 la variazione percentuale di immatricolati calcolata tra il 
definitivo 2012/13 e il dato riferito al 16/11/2012. Successivamente  si è calcolata la variazione 
relativa tra i due dati definitivi per ciascuna Facoltà, poi percentualizzata. Tale percentuale è 
applicata alla quota 0,92 p.o.. In cifre: BIOS ( incremento immatricolati 58,7%) = 0,33 p.o.; MED 
(incremento immatricolati 34,0%) = 0,20 p.o.; GIUR (nessun incremento) = 0,0; SCOM 
(incremento immatricolati 52,8%) = 0,30; SPOL (incremento immatricolati 16,0%) = 0,09 p.o. 
 
RIEPILOGO                                                                 
                                     Quota A                  Quota B1           Quota B2                    Totale 
                                        (p.o.)                         (p.o.)                  (p.o.)                       (p.o.) 
 
BIOS                                0,20                            0,26              0,56 (0,33+0,23)        1,02 
 
MED                                0,20                            0,33              0,20                            0,73 
 
GIUR                               0,20                            0,14                ----                            0,34 
 
SCOM                             0,20                            0,29               0,30                           0,79  
 
SPOL                              0,20                            0,13               0,09                           0,42  
 
 
Totale                              1,00                           1,15                1,15                           3,30 
 



 
7. Art. 72 D.L. 112/2008, conv. in L. 133/2008. Risoluzione del rapporto di lavoro 
Personale Tecnico, Amministrativo e di Biblioteca (TAB); 

 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Università sottoscritto in data 

16.10.2008 e successive modificazioni integrazioni; 
- Visto il Decreto Legge n. 112/2008 convertito con modifiche in L. 133/2008; recante  

disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria; 

- Vista la Legge n. 240/2010; recante  norme in materia di riorganizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 

- Visto, in particolare, l’art. 9, comma 31, del Decreto Legge n. 78/2010 convertito in Legge 
122/2010; recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica, il quale dispone che: “Al fine di agevolare il processo di riduzione degli assetti 
organizzativi delle pubbliche amministrazioni, a decorrere dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, … , i trattenimenti in servizio previsti dalle predette disposizioni possono 
essere disposti esclusivamente nell’ambito delle facoltà assunzionali consentite dalla 
legislazione vigente in base alle cessazioni del personale e con il rispetto delle relative 
procedure autorizzatorie; …; 

- Visto il Decreto Legge n. 138/2011 convertito in Legge 148/2011; recante ulteriori misure 
urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo; 

- Visto il Decreto Legge n. 201/2011 convertito in Legge n. 214/2011; recante disposizioni 
urgenti per la  crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici; 

- Visto il Decreto Legge n. 101/2013; recante disposizioni urgenti per il perseguimento di 
obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni; 

- Viste le delibere del Senato Accademico del 09.12.2009 e del Consiglio di Amministrazione 
del 24.02.2010; 

- Visto lo Statuto, 
- Ritenuto di doversi avvalere, anche per gli anni 2012-2014, della facoltà di risolvere il 
rapporto di lavoro del personale in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in 
materia; 
- Ritenuto di confermare i criteri adottati nelle sedute del 09.12.2009 e del 24.02.2010. 
- Tenuto conto della posizione del dott. Lucio IEZZONI come evidenziata nell’istruttoria; 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate, di 
adottare i medesimi criteri fissati nelle delibere del Senato Accademico del 09.12.2009 e del 
Consiglio di Amministrazione del 24.02.2010, anche per il triennio 2012-2014, di applicazione 
dell’art. 72 del D.L. 112/2008, commi 7 e 11, convertito in legge n. 133/2008, sia nei casi di 
trattenimento in servizio che di risoluzione del rapporto di lavoro a decorrere dal compimento 
dell’anzianità massima contributiva, ai sensi della vigente normativa. 
 
In particolare: 
 
1) per il personale docente e per i ricercatori, il Senato Accademico ed il Consiglio di 
Amministrazione esprimono un parere in merito al trattenimento in servizio ai sensi dei commi 
da 7 a 10 dell’art. 72 D.L. n. 112/2008 convertito con modifiche nella L. n. 133/2008 e 



successive modificazioni ed integrazioni, su proposta della Facoltà, valutando la sussistenza di 
esigenze oggettive della Facoltà, nonché di un interesse pubblico alla continuazione del 
rapporto, in considerazione dell’operosità scientifico-accademica dell’interessato, delle cariche 
istituzionali ed accademiche  ricoperte nell’Ateneo, della qualità e numerosità degli impegni 
didattici svolti; 
 
2) per i ricercatori, il Senato accademico ed il Consiglio di Amministrazione, sentite le Facoltà, 
esprimono un parere in merito alla facoltà di risoluzione del rapporto di lavoro a decorrere dal 
compimento dell’anzianità massima contributiva ai sensi dell’art. 72, comma 11, del D.L. n. 
112/2008 convertito con modifiche nella legge n. 133/2008 e successive modificazioni ed 
integrazioni, a condizione che non sussistano le specifiche condizioni di cui al precedente 
punto 1 e che sia stata esperita la medesima procedura; 
 
3) per il personale tecnico-amministrativo e di biblioteca, il Senato Accademico ed il Consiglio 
di Amministrazione esprimono un parere in merito alla concessione del trattenimento in 
servizio o alla risoluzione del rapporto di lavoro a decorrere dal compimento dell’anzianità 
massima contributiva, ai sensi dell’art. 72, commi   7 - 11, del D.L. n. 112/2008 convertito con 
modifiche nella legge n. 133/2008 e successive modificazioni ed integrazioni, in presenza di 
una particolare esperienza professionale acquisita dal richiedente in specifici ambiti, di 
posizioni di responsabilità in settori di rilevanza per l’Ateneo, in funzione dell’efficiente 
andamento dei servizi e, più in generale, delle attività istituzionali dell’Ateneo; 

ESPRIME 
parere favorevole in merito alla risoluzione del rapporto di lavoro del personale ricercatore e 
tecnico, amministrativo e di biblioteca e quindi dei contratti individuali di lavoro nei confronti 
dei seguenti soggetti: 

 
lavoratori che hanno compiuto i quaranta anni di anzianità contributiva alla data del 31 
dicembre 2011; 
lavoratori che raggiungono i quaranta anni di contribuzione e che hanno perfezionato i requisiti 
per la pensione di anzianità entro il 31 dicembre 2011 (con “quota 96”); 
lavoratori che, privi di un diritto a pensione al 31 dicembre 2011, raggiungono i requisiti di 
anzianità contributiva vigenti tempo per tempo previsti dall’articolo 24, comma 10, del Decreto 
Legge 201/2011 per l’accesso alla pensione anticipata. Qualora al raggiungimento di detto 
requisito contributivo il lavoratore abbia un’età inferiore a 62 anni, la risoluzione unilaterale 
del rapporto di lavoro avverrà al compimento del 62esimo anno di età al fine di evitare 
l’applicazione delle eventuali penalizzazioni legali così come previsto dalla circolare 2/2012 
del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 
-  parere favorevole alla risoluzione del rapporto di lavoro del dott. Lucio IEZZONI, atteso 

che la risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente in parola non rileva ai fini 
dell’efficiente andamento dei servizi e di una particolare esperienza professionale acquisita 
dall’interessato in specifici ambiti e, più in generale, delle attività istituzionali dell’Ateneo, 
né lo stesso occupa una posizione di responsabilità in un settore di rilevanza per l’Ateneo. 
 
La risoluzione unilaterale avverrà nel rispetto dei termini di preavviso stabiliti. 

 
8. Concessione spazi di Ateneo ad enti esterni (G);  

 
….omissis…. 

 
Conseguentemente 



Il Senato Accademico: 

• Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22,  

• Letta l’istruttoria, 

• Udita la relazione del Presidente,  

DELIBERA 
• Di esprimere parere favorevole sulla concessione dell’uso di uno spazio di Ateneo 

all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali, conferendo mandato al Rettore di 
individuare, con l’ausilio del Settore Funzionalità, Sicurezza Edifici e Impianti e del Settore 
Sistemi Informatici e Multimediali, un locale idoneo allo scopo. 

 
• Di esprimere parere favorevole sulla concessione di uno spazio di Ateneo all’Associazione 

organizzatrice della “Coppa Interamnia”, conferendo mandato al Rettore di individuare, con 
l’ausilio del Settore Funzionalità, Sicurezza Edifici e Impianti e del Settore Sistemi 
Informatici e Multimediali, un locale idoneo allo scopo. 

 
9. Fondazione UNITE: rinnovo cariche (G); 
La trattazione dell’argomento è rinviata alla prossima seduta. 
 
10. Associazione Manfredi- nomina del rappresentante istituzionale (G);  

 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

 
Il Senato Accademico 
 

Visto lo Statuto, in particolare l’art. 10, comma 1; 

Vista la documentazione allegata; 

Udita la relazione del Presidente 

Esprime parere 
 

favorevole alla nomina della Dott.ssa Maria Orfeo, Direttore Generale, quale rappresentante 
istituzionale nel Consiglio Direttivo dell’Associazione “Manfredi”. 
 
11. Progetto "Studio di soluzioni per contrastare la flessione produttiva di vongole (Chamelea 
gallina) nel compartimento marittimo di Ortona" relativo al P.O. F.E.P. 2007/2013 - Misura 
3.5  "Progetti/Operazioni Pilota": presa d'atto di ammissione a finanziamento 
 

….omissis… 

Il Senato Accademico 

- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 

 
- vista la Determinazione Dirigenziale n. DH 32/24 del 5 aprile 2013 con la quale la Regione 



Abruzzo ha disposto l’approvazione dell’avviso pubblico per l’attuazione della Misura 3.5 
“Progetti/Operazioni Pilota” del P.O. F.E.P. 2007/2013; 

 
- vista la nota del 24 aprile 2013 con la quale il Prof. Giuseppe Martino ha richiesto la 
partecipazione dell’Università degli Studi di Teramo alla costituzione di un’Associazione 
Temporanea di Scopo (ATS), finalizzata alla presentazione e gestione del progetto dal titolo 
Studio di soluzioni per contrastare la flessione produttiva di vongole (chamelea gallina) nel 
compartimento marittimo di Ortona a valere sull’avviso in parola; 

 
- visto il Decreto Rettorale d’urgenza n. 178 del 30 aprile 2013 col quale è stata autorizzata la 
partecipazione dell’Università degli Studi di Teramo all’Associazione Temporanea di Scopo, 
delegando alla relativa stipula il Prof. Giuseppe Martino della Facoltà di Bioscienze e 
Tecnologie agroalimentari e ambientali; 

 
- visto l’atto costitutivo dell’ATS stipulato in data 3 maggio 2013 tra 

o  il C.I.R.S.Pe. (Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca con sede in Roma) - 
capofila e soggetto mandatario 

o il Consorzio “CO.GE.VO. Frentano” (Consorzio Gestione Vongole con sede in 
Ortona) - soggetto mandante 

o l’I.Z.S. (Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Teramo) - soggetto mandante 
o l’Università degli Studi di Teramo - soggetto mandante; 

 

- vista la delibera del Senato Accademico dell’11.06.2013 che ha ratificato il Decreto Rettorale 
d’urgenza n. 178 del 30 aprile 2013; 
-  
- vista la nota del 9 ottobre 2013 con la quale il C.I.R.S.Pe ha comunicato che il progetto è stato 
valutato positivamente e ammesso al finanziamento come da nota di affidamento di attività della 
Regione del 13/09/2013 prot. DH 32/35; 
 

- considerato che il budget complessivo del Progetto è di € 200.000,00, che il budget assegnato 
all’Università degli Studi di Teramo è di € 30.500,00 e che il contributo sarà erogato al soggetto 
capofila che provvederà a distribuirlo ai partner secondo i rispettivi budget; 
 

- preso atto che dell’ammissione al finanziamento del progetto è stata data comunicazione al 
Senato Accademico nella seduta del 16.10.2013; 

 

- preso atto della disponibilità della Facoltà di Bioscienze e Tecnologie agroalimentari e 
ambientali ad attuare il progetto e a gestire il relativo budget; 
 

- preso atto che nella seduta del 29.10.2013 il C.d.A, al fine di determinare l’allocazione nel 
Bilancio di Ateneo del finanziamento in parola, ha approvato  la seguente variazione di bilancio: 
 

 Entrata nel Cap. 1.2.2.07.1 “Contributi Ricerca Scientifica”, 



 per un importo pari ad € 30.500,00 

  Uscita nel Cap. 1.2.1.04.7 “Dipartimenti per contratti, convenzioni e contributi ricerca 
scientifica  altri”, per un importo pari ad € 30.500,00. 

 
- visto l’art. 22 dello Statuto di Ateneo; 

 
PRENDE ATTO  

 

- che il progetto Progetto "Studio di soluzioni per contrastare la flessione produttiva di 
vongole (Chamelea gallina) nel compartimento marittimo di Ortona", relativo al P.O. 
F.E.P. 2007/2013 - Misura 3.5, è stato valutato positivamente e ammesso al 
finanziamento per un importo complessivo di € 200.000,00 e che il budget assegnato 
all’Università degli Studi di Teramo, pari ad € 30.500,00, sarà gestito dalla Facoltà di 
Bioscienze e Tecnologie agroalimentari e ambientali. 

 
12. Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Regione Abruzzo - Misura 111 –      “Azioni 
nel campo della  formazione professionale e dell’informazione Azione A)  Formazione" 
Accreditamento e  approvazione del Catalogo Formativo dell'Università  degli Studi di 
Teramo: provvedimenti (R); 
 

….omissis… 
 
Conseguentemente,  

Il Senato Accademico 
- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Rettore; 
- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 247 del 8/4/2013 con la quale è stato 

emanato il Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR),  
- Considerato che le proposte formative potevano essere candidate da Enti di formazione 

già accreditati presso la Regione Abruzzo oppure da Enti che presentassero domanda di 
accreditamento in adesione al bando suddetto ai sensi della normativa emanata con DGR n. 87 
del 22/2/2010; 

 
- Viste le note prot. n. 0004885 e 0004886 del 10/6/2013 con la quale l’Ateneo ha 

presentato domanda di accreditamento a valere sul PSR della Regione Abruzzo e 
contestualmente ha presentato domanda per la candidatura dei seguenti n. 7 percorsi formativi da 
inserire nel Catalogo Regionale (All. 3) scegliendo l’area tematica per lo Sviluppo di 
competenze imprenditoriali, amministrative e di marketing: 

1. Innovazione dell’impresa agrituristica 
2. Innovazione dell’impresa agricola 
3. Innovazione dell’impresa zootecnica 
4. Marketing e comunicazione nel settore vitivinicolo 
5. Riflessioni e spunti sul regimo giuridico dell’impresa agrituristica 
6. Legislazione europea, nazionale e regionale di interesse agricolo 
7. Zootecnia: opportunità normative 

 
- Vista la nota della Regione Abruzzo, Prot. RA262618 del 23/10/2013, acquisita agli atti 

dell’Ateneo con prot. n. 0007554 del 28/10/2013, con la quale è stata comunicata la positiva 



valutazione dell’istanza presentata, sia in termini di accreditamento che in termini di candidatura 
degli interventi formativi proposti;  
- Visto l’art. 11 del Regolamento Didattico di Ateneo per l’attivazione dei Corsi di 
Formazione Professionale;  

PRENDE ATTO 
 
della nota della Regione Abruzzo Prot. RA262618 del 23/10/2013, acquisita agli atti dell’Ateneo 
con prot. n. 0007554 del 28/10/2013, quale positiva valutazione dell’istanza di Accreditamento a 
valere su PSR 2007-2013 nonché del Catalogo formativo dell’Università degli studi di Teramo 
afferente all’Area tematica per lo Sviluppo di competenze imprenditoriali, amministrative e di 
marketing: 

1. Innovazione dell’impresa agrituristica 
2. Innovazione dell’impresa agricola 
3. Innovazione dell’impresa zootecnica 
4. Marketing e comunicazione nel settore vitivinicolo 
5. Riflessioni e spunti sul regimo giuridico dell’impresa agrituristica 
6. Legislazione europea, nazionale e regionale di interesse agricolo 
7. Zootecnia: opportunità normative 

 
Dà mandato al Coordinatore Regionale di Ateneo, prof. Dino Mastrocola, per la divulgazione di tale 
catalogo presso gli stakeholder di riferimento.  
 

Dà mandato agli uffici preposti ai fini dell’avvio dell’iter procedurale previsto dall’art. 11 del 
Regolamento Didattico di Ateneo per l’attivazione dei Corsi di Formazione Professionale. 

 
 
13. Proposta di deposito di brevetto su istanza  approvata dal Consiglio ex  
Dipartimento Scienze degli Alimenti (Facoltà di Bioscienze e tecnologie agro-alimentari e 
ambientali): parere (R); 

 
….omissis… 

 
Conseguentemente 

 
Il Senato Accademico 
 
- visto il vigente Regolamento di Ateneo in materia di Brevetti, emanato con Decreto Rettorale 
n. 339 del 29 luglio 2010; 
- visti gli artt. 64 e 65 del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 (Codice della 
proprietà industriale); 
- preso atto della proposta di deposito di brevetto del Dott. Francesco Calzarano, 
favorevolmente giudicata dal Consiglio di Dipartimento di Scienze degli Alimenti (Facoltà di 
Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali) nella seduta del 6 marzo 2013; 
-  preso atto della relazione scientifica della Commissione Brevetti di Ateneo sulla suddetta 
proposta; 
-  valutato positivamente il preventivo di spesa fornito dalla Società Italiana Brevetti; 

esprime parere 
 

favorevole in merito al conferimento dell’incarico alla Società Italiana Brevetti per il deposito 
della domanda di brevetto su proposta del Dott. Francesco Calzarano relativo all’utilizzo di 



alcuni composti finalizzato al contenimento dei sintomi di una nota malattia di una delle 
principali colture agrarie. 
 
14. Ammissione studente con titolo di studio estero al corso di laurea magistrale in  
Management e Comunicazione d'Impresa. A.A. 2013/14 (S); 

 
….omissis… 

 
CONSEGUENTEMENTE  

Il Senato accademico,  
• visti gli art.. 52, c. 4 e 52, c. 1 dello Statuto di questo Ateneo; 
• preso atto della proposta, in data  del 10 settembre 2013, Consiglio della Facoltà di 

Scienze della  Comunicazione, 
• avuto riguardo di ogni opportuno elemento 

 
DELIBERA 

in accoglimento della proposta della Facoltà di Scienze della  Comunicazione di riconoscere i 
titoli di studio esteri,conseguiti dal sig. Catena Emanuele ai soli fini dell’ammissione al primo 
anno del corso di laurea magistrale in Management e Comunicazione d'Impresa (LM-59) attivato 
presso questo Ateneo, previo recupero di crediti formativi come da  tabella riportata in allegato 1. 
 
 
 
15.Istituzione difensore degli studenti: provvedimenti; (AL)  

…omissis… 

 

Il Senato Accademico 
 
- visto l’art. 34 della Costituzione;     
- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 di riforma del sistema universitario;   
- visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012, ed in particolare i 
relativi artt. 6, 9 e 30;  
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 411 del 19.08.2008, ed in 
particolare il relativo art. 30;  
- vista la proposta studentesca pervenuta il 04.11.2013 di istituire a livello di ciascuna 
Facoltà la figura del Difensore degli studenti; 
- ritenuto di voler rafforzare il sistema di tutela e garanzia dell’effettività dei diritti ed 
interessi degli studenti anche come strumento di miglioramento della qualità dei servizi 
offerti; 
- previa acquisizione del parere del Consiglio degli studenti ai sensi dell’art. 30 dello Statuto 
di Ateneo,   

DELIBERA DI APPROVARE: 
- la proposta di istituire a livello di ciascuna Facoltà la figura del Difensore degli studenti; 
-  la disciplina di organizzazione delle relative funzioni ed attività (All. 3), ad eccezione della 
parte inerente le modalità di elezione, la cui approvazione è rinviata alla prossima seduta del 
Senato Accademico. 

 
 
16. Varie ed eventuali 

 



16.1 Gruppo di lavoro “L’ALTROSTAFF” e gruppo stude ntesco S.A.T.U.R.N.O. 
Richiesta patrocinio. 

….omissis.. 
 

     
Conseguentemente 

 
 

Il Senato Accademico 
• Visto l’art. 22 dello Statuto 
• Valutato ogni opportuno elemento 
• Vista la documentazione allegata, 

 
 

esprime parere 
• Favorevole alla concessione del patrocinio gratuito dell’Università  degli Studi di 

Teramo a favore del progetto “Notti Universitarie” in corso di svolgimento dal mese di 
ottobre 2013 fino al 5 giugno 2014  

 
16.2 Equipollenza titolo straniero; (S) 

….omissis… 

Conseguentemente 
Il Senato Accademico 
 
VISTA la normativa vigente in materia di equipollenza dei titoli stranieri;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, art. 52; 

PRESO ATTO dell’istanza di riconoscimento presentata dalla dott.ssa Simona RIZZARI; 

RITENUTA completa l’istanza presentata; 

CONSIDERATA la delibera del 13/05/2013 del Consiglio di Facoltà di Medicina Veterinaria 

che propone di riconoscere l’iscrizione al II° anno del CdS (II° livello) in Biotecnologie della 

Riproduzione con il riconoscimento di un totale di 90 crediti formativi come riportato 

nell’Allegato 2; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria condotta 

DELIBERA 

di  ammettere la Sig.a Simona RIZZARI  al II° anno, a.a. 2013/2014,  del corso di laurea 
magistrale in Biotecnologie della Riproduzione con il riconoscimento di n. 90 crediti formativi 
così  come riportato nell’Allegato 2.                                         

16.3 Ammissione studente con titolo di studio estero al corso di laurea magistrale in 
Scienze Politiche Internazionali e delle Amministrazioni a.a. 2013-14; (S) 

 
….omissis… 

 



Conseguentemente 
 
Il Senato Accademico 

• visti gli artt. 52, c. 4 e 53, c.1 dello Statuto di questo Ateneo; 
• preso atto della proposta, in data 17 ottobre 2013, del Consiglio della Facoltà di 

Scienze Politiche; 
• avuto riguardo di ogni opportuno elemento; 

 
DELIBERA 

 
in accoglimento della proposta della Facoltà di Scienze Politiche di riconoscere il titolo di studio 
estero, conseguito dalla Sig.ra WHEELER AJALA Jessica,  ai soli fini dell’ammissione al primo 
anno di corso di laurea magistrale in Scienze Politiche internazionali e delle amministrazioni 
(LM-62)  attivata presso questo Ateneo, previo recupero di crediti formativi come da tabella 
riportata in Allegato 1. 
 
16.4 Associazione”Altra Psicologia”: richiesta patrocinio. (G) 

 
 

….omissis… 
 

Conseguentemente 
 
Il Senato Accademico 
 

• Visto l’art. 22 dello Statuto 

• Valutato ogni opportuno elemento 

esprime parere 
• favorevole alla concessione del patrocinio gratuito dell’Università degli Studi di Teramo a 

favore dell’evento formativo dal titolo “Lo psicologo in ambito giuridico: un confronto 
interdisciplinare”; 

 
 
• favorevole all’utilizzo gratuito dell’aula Tesi per lo svolgimento dell’evento, in programma 

il 29 novembre 2013. 
 
16.5 Anticipo esame di laurea sessione estiva a.a. 2013/2014 (S) 

  
….omissis… 

 
Il Senato Accademico, considerato che lo  studente si è impegnato a conseguire i crediti 
residui per il conseguimento del titolo di studio entro la sessione estiva a.a. 2013/2014; 
Visto il parere positivo espresso dal Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza, seduta del 24 
ottobre 2013,  
      DELIBERA 
di consentire allo studente Sardi Gianluca di partecipare alla seduta di Laurea prevista per 
marzo 2014 da valere per il medesimo come seduta anticipo sessione estiva di Laurea a.a. 
2013/2014, fermo restando l’acquisizione di tutti i crediti necessari per il conseguimento del 
titolo di studio entro i termini previsti dallo scadenziario delle Facoltà di Giurisprudenza. 



 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
VERBALE N. 240 (09/13) 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL SENATO ACCADE MICO  
DEL 16 OTTOBRE 2013 

 
L’anno 2013 il giorno 16 del mese di ottobre, alle ore 15,00, regolarmente convocato, si è riunito 
presso il Polo Agro-bio-veterinario loc. Piano D’Accio, il Senato Accademico con il seguente 
ordine del giorno: 

…omissis… 
    



 8. Comitato CEISA: richiesta di adesione dell'istituto G. Caporale di Teramo; (CS) 
  

…omissis… 
 
Sono presenti: il Rettore, prof. Luciano D’Amico, il Pro-rettore Vicario, prof. Dino 
Mastrocola, il Direttore Generale, dott.ssa Maria Orfeo, la prof.ssa Maria Floriana Cursi, il 
prof. Enrico Del Colle, il prof. Pier Augusto Scapolo, il Prof. Dario Compagnone, il prof. Luigi 
Burroni, la prof.ssa Elisabetta Rosafio, il prof. Michele Amorena, la prof.ssa Paola Besutti, la 
prof.ssa Giovanna Mancini, il prof. Augusto Carluccio, il prof. Francesco Rimoli,  il prof. 
Bernardo Cardinale, il prof. Luca Tallini, il geom. Franco Serra, gli studenti Fabio Sulli, 
Vittorio Sarchese e Federico Antonelli. 
 
E’ presente il prof. Aurelio Muttini in qualità di coordinatore del NuVa 
 
E’ assente giustificato il prof. Paolo Berardinelli. 
 
Assumono le funzioni di Presidente il Rettore, prof. Luciano D’Amico e di Segretario il 
Direttore Generale, dott.ssa Maria Orfeo, la quale chiede la presenza alla riunione della dott.ssa 
Antonella Fioretti in qualità di funzionario verbalizzante, del dott. Paolo Dessì e della dott.ssa 
Lucia Pichinelli.  
 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta alle ore 16,20. 

 
…omissis… 

 
 8. Comitato CEISA: richiesta di adesione dell'istituto G. Caporale di Teramo. 
Il Presidente ricorda che, con decreto rettorale congiunto del 27 aprile e 7 maggio 2009, i Rettori 
dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara e dell’Università degli Studi di 
Teramo hanno costituito il Comitato Etico Interateneo per la sperimentazione Animale (CEISA). 
Il Comitato CEISA, continua il Presidente, si compone attualmente di otto membri scelti tra i 
rappresentanti delle due Università esperti in materia di sperimentazione animale. A tal proposito fa 
presente che il CEISA, nella seduta del 16/07/2013, ha deliberato favorevolmente in merito 
all’istanza dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo di adesione al Comitato ed ha invitato lo stesso Istituto a far prevenire una richiesta 
ufficiale di adesione ai Rettori delle Università di Chieti-Pescara e di Teramo (allegato 1). 
L’istituto Zooprofilattico, con nota del 22/07/2013, ha fatto pervenire ai Rettori dei due Atenei la 
richiesta formale di adesione al CEISA (allegato 2). 
Il Presidente, infine, comunica che il Senato Accademico dell’Università di Chieti-Pescara, preso 
atto di quanto sopra ricordato, nella seduta del 17/09/2013 ha deliberato “di autorizzare l’adesione 
dell’Istituto Zooprofilattico di Teramo G. Caporale al Comitato CEISA e di rinviare al Rettore per 
l’emanazione del relativo provvedimento” (allegato 3). 
 
Tanto premesso, il Senato Accademico è invitato a deliberare. 

 
Il Senato Accademico, 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- preso atto della delibera, del 17/09/2013, del Senato Accademico dell’Università di 

Chieti-Pescara; 
- considerato che il CEISA ritiene che l’integrazione dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale “G. Caporale” di Teramo permetterebbe un notevole arricchimento delle 



competenze su specie di vertebrati non trattate attualmente nelle sedi Universitarie di Chieti e di 
Teramo ma sempre più rilevanti per la ricerca biomedica; 

DELIBERA 
1. di autorizzare l’adesione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del 

Molise “G. Caporale” di Teramo al Comitato Etico Interateneo per la Sperimentazione Animale 
(CEISA); 

2. di delegare l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara, quale sede 
amministrativa del CEISA, ad emanare il relativo provvedimento. 

 
Letto e approvato seduta stante. 
 

…omissis… 
Null’altro essendoci da discutere e deliberare, la seduta è tolta  alle ore 19,15.       
 
 
            IL DIRETTORE GENERALE                                                              IL RETTORE   

      dott.ssa Maria Orfeo                                                               prof. Luciano D’Amico 
 
 

Teramo, 24.10.2013 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Il Responsabile del Servizio Organi Collegiali 
dott.ssa Antonella Fioretti  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE N. 240 (9/13) 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO 
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL SENATO ACCADE MICO  

DEL 16 OTTOBRE 2013 
 

L’anno 2013 il giorno 16 del mese di ottobre, alle ore 15,00, regolarmente convocato, si è riunito 
presso il Polo Agro-bio-veterinario loc. Piano D’Accio, il Senato Accademico con il seguente 
ordine del giorno: 
       



1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Comunicazioni; 
3. Convenzioni e contratti; 

• Convenzione con la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli studi di Roma 3 per 
l'autorizzazione allo svolgimento di incarichi esterni di insegnamento (DOC);  

• Convenzione con Nexus s.r.l. per concessione in uso di sede complementare accreditata (R); 
       4.  Ratifica decreti; 

• D.R. n. 354 del 26 settembre 2013 (Costituzione consorzio Uni Biotech); (R) 
• D.R. n. 367 del 8/10/2013 per l'emanazione del bando di ammissione al progetto Alta 

Formazione, Inserimento  Lavorativo e  Sviluppo della Ricerca:“percorso medico veterinario” 
e “percorso tecnico veterinario”  P.O. FSE. ABRUZZO 2007-2013 – obiettivo “competitività 
regionale e occupazione”   Piano Operativo 2012-2013 (R); 

• D.R.  n. 356 del 27.09.2013 - disciplina tasse e contributi a.a. 2013/14 ; (S) 
                 5.   Progettazione della Struttura organizzativa;  

     6.   Scuole di Specializzazione di Medicina Veterinaria a.a. 2013-14: attivazione; (S)  
                 7.  Regolamento generale di Ateneo;  

        8.  Comitato CEISA: richiesta di adesione dell'istituto G. Caporale di Teramo; (CS) 
        9.  Proposta di attivazione di una procedura selettiva finalizzata al conferimento di un 
             assegno per la collaborazione ad attività di ricerca – Facoltà di Bioscienze e Tecnologie 
            Agroalimentari e Ambientali – provvedimenti; (R) 
      10. Aggiornamento ISTAT del contributo annuo dovuto dal Comune di Avezzano ai sensi 
            dell’art. 2 della convenzione sottoscritta l’11 marzo 2010; (G) 
      11. Presentazione del progetto “Alta Formazione (Al.Fo)”  in attuazione del Protocollo 
           d’Intesa a valere sul P.O. FSE ABRUZZO 2007-2013 Piano Operativo 2012-2013; (R) 

12. Politiche di qualità dell'Ateneo; (PQ)  
13. Esami di profitto: linee guida;  (S)    
14. Varie ed eventuali 

• Federconsumatori Abruzzo e Codacons Abruzzo: richiesta patrocinio (G) 
• Gamma Quality: richiesta patrocinio.(G) 
• Associazione Consorzio Apistico Provinciale: richiesta patrocinio. (G) 
• Interpretazione dell’art. 23 comma 1 della L. 240/2010 

• Organizzazione di una giornata di studi in memoria di Pierfrancesco Cifaldi 
• Iscritti ad anni successivi al primo a.a. 2013-14: esonero dal pagamento della mora di €. 27,00 (S)   
• Partenariato tra l’Associazione  LEM-Italia e l’Università dei Teramo (G) 

        
  
Sono presenti: il Rettore, prof. Luciano D’Amico, il Pro-rettore Vicario, prof. Dino 
Mastrocola, il Direttore Generale, dott.ssa Maria Orfeo, la prof.ssa Maria Floriana Cursi, il 
prof. Enrico Del Colle, il prof. Pier Augusto Scapolo, il Prof. Dario Compagnone, il prof. Luigi 
Burroni, la prof.ssa Elisabetta Rosafio, il prof. Michele Amorena, la prof.ssa Paola Besutti, la 
prof.ssa Giovanna Mancini, il prof. Augusto Carluccio, il prof. Francesco Rimoli,  il prof. 
Bernardo Cardinale, il prof. Luca Tallini, il geom. Franco Serra, gli studenti Fabio Sulli, 
Vittorio Sarchese e Federico Antonelli. 
 
E’ presente il prof. Aurelio Muttini in qualità di coordinatore del NUVA. 
 
E’ assente giustificato il prof. Paolo Berardinelli. 
 
Assumono le funzioni di Presidente il Rettore, prof. Luciano D’Amico e di Segretario il 
Direttore Generale, dott.ssa Maria Orfeo, la quale chiede la presenza alla riunione della dott.ssa 
Antonella Fioretti in qualità di funzionario verbalizzante, del dott. Paolo Dessì e della dott.ssa 
Lucia Pichinelli.  
 



Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta alle ore 16,20. 
 

…omissis… 
 
14.9 La prof.ssa Rosafio rappresenta l’opportunità,  già evidenziata nella seduta del Senato Accademico 
del 16 luglio u.s., di modificare il co.1 dell’art. 5 dello Statuto di Ateneo che disciplina la nomina e la 
composizione delle Commissioni per gli esami di profitto, cassando dal medesimo comma la previsione 
relativa alla presenza obbligatoria,  nell’ambito della Commissione, di almeno un altro docente oltre al 
professore titolare dell’insegnamento. Ciò in quanto, essendovi settori scientifico disciplinari per i quali vi 
è un unico docente incardinato in ruolo, potrebbe rendersi necessario, al fine di costituire le Commissioni 
d’esame secondo le modalità previste nel citato comma, richiedere la presenza di docenti incardinati in 
altro settore scientifico disciplinare. 
 
Il Rettore chiede al Senato Accademico  di esprimersi in merito. 
 

CONSEGUENTEMENTE 
 
Il Senato Accademico,  
 
visto il comma 1 dell’art. 51 dello Statuto, 
 
visto il comma 2 dell’art. 55 dello Statuto, ai sensi del quale le modifiche statutarie “…sono 
deliberate, a maggioranza assoluta, dei componenti dal Senato accademico, previo parere 
favorevole del Consiglio di amministrazione”,  
 
valutato ogni opportuno elemento, a voti unanimi, subordinatamente al parere favorevole del  
Consiglio  di Amministrazione,   
 

DELIBERA 
 

• di modificare il comma 1 dell’art. 51 dello Statuto di Ateneo che disciplina la nomina e la  
composizione delle Commissioni per gli esami di profitto, cassando dal secondo rigo del 
medesimo comma la dicitura “ e da almeno un altro docente”. 

 
Pertanto il predetto comma risulta così riformulato: Le commissioni per gli esami di profitto 
sono nominate dal Preside e sono composte dal professore titolare dell’insegnamento che la 
presiede, secondo le modalità stabilite dal regolamento didattico di Ateneo. In caso di 
impedimento del presidente, il Preside nomina un sostituto titolare di insegnamento affine. 
 

• Di dare mandato agli uffici di procedere alla modifica del Regolamento didattico. 

 
Null’altro essendoci da discutere e deliberare, la seduta è tolta  alle ore 19.20 

 
      
 
  IL DIRETTORE GENERALE                                                              IL RETTORE   

 dott.ssa  Maria Orfeo                                                               prof. Luciano D’Amico 
 
 
 

Teramo, 21.11.2013 



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
Il Responsabile del Servizio Organi Collegiali 

dott.ssa Antonella Fioretti  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  Interviene il prof. Francesco Rimoli, il quale rileva l’esigenza di dare preventiva 
comunicazione agli studenti sulla necessità di presentarsi in sede di esame muniti di 
documento di riconoscimento, senza il quale non è possibile sostenere l’esame di profitto.  

Il Rettore pertanto propone di dare ampia diffusione sulla nuova disposizione la cui 
attuazione prenderà avvio dall’anticipo della sessione estiva a.a. 2013-14, informando i 
docenti che a partire dalla prossima sessione di esami di profitto prevista in novembre è 
necessario esprimere la valutazione finale prima di visionare il libretto universitario; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
D E L I B E R A 

• di approvare le linee indicate nel documento per la  ripartizione del fondo straordinario 
destinato alle assunzioni dei professori associati di seguito riportato. 

   
• Invita il prof. Del Colle ad apportare al suddetto documento le modifiche emerse dalla 

discussione. 
 


